N

**N**atiuitas i Christo duæ  
vna tamen ducta at fi-  
liatio 4.D.E  
Natiuitas nostra quoque ex  
deo est vt Christi, sed dif-  
formiter, per adoptionem  
scilicet non per naturam vt  
ipse solus & vnus 323.F  
Natura humana se habet ad  
verbum sicut vestis ad ho-  
minem 243.D  
Nazareus cur comatis esse li-  
cuit 132.C  
Neronis persecutio & alio-  
rum similitum, Antichristi  
persecutionis figura. 281.E  
Nominis boni cura habenda  
81.D  
Notum dei & ignotum quid  
10.D

Nouatij diaconi error 333.F  
 Nuptiæ spontanea esse debent 118.B  
 Originale peccatum quomodo in oēs pertransiit 32.C  
 Originalis iustitia non solum Adæ, sed & toti posteritati data 31.D

O

Obsecratio quod 61.F. 237.E  
 Obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones quomodo inter se distinguantur 288.B.C  
 Odire dei quid 57.E.F  
 Oleo quo Christus inunctus est 319.F  
 Omnipotentia dei non derogat, quod peccare non possit & seipsum denegare & huiusmodi alia 303.E  
 Operari deus omnia in omnibus quomodo intelligendus 137.C  
 Originalis iustitia quæ, cuiusque vis 42.F  
 Oratio quid 51.C. 53.D  
 Oratio locum non exigit quomodo 9.B  
 Orationis species quatuor 250.F  
 Orationes, obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones quæ & quomodo inter se distinguantur 288.B.C  
 Oratio Christi omnis an exaudita fuerit 331.D  
 Ordo duplex generationis & naturæ 133.A.B  
 Ordo in omnibus rebus optimum 144.A

P

Pædagogus quis 205.A  
 Per e metere qui parce seminatur, quid sit 178.E.F  
 Parentes tenentur filiis in tribus 235.E  
 Passio Christi instrumentum & effectus nostræ saluationis 23.B  
 Passio Christi quomodo fortius agit impleta quam implenda egerit 44.C  
 Passioñi Christi quæ defunt quæ ea implemus 256.B  
 Patres veteris legis cum per fidem, gratiam dei, virtute passionis Christi & merito liberarentur, cur in lymbis descenderunt inferni 44.D  
 Pater deus quomodo Christi caput dicatur 130.F  
 Patri quomodo Christus cogitatur qui patris sunt 149.B  
 Patres antiquitus morituris filiis definitio tempus tutelæ præscribebant 205.E.F  
 Patientia quatenus deo competit 14.F  
 Patientie definitio 349.B  
 Patientia Christiano potissimum necessaria & quare

D. DIONYSII<sup>A</sup>

CARTHUSIANI IN OMNES beati Pauli epistolas Enarratio.

PROOEMIUM.

B

VDITE ME, quoniam de rebus magnis loquutus sum: & aperierunt labia mea vt recta prædicer. Iusti sunt omnes sermones mei. Deus sublimis & benedictus, qui omnia in sapientia fecit, qui dixit de tenebris lumen splendescere, qui ad similitudinem imaginem cõdidit genus humanum propter adipsendam vitam æternam, quæ consistit in hoc, vt cognoscamus verum deum, & quem misit Iesum Christum, ordinatissimo quodã processu & cõuenientissimo modo reduxit Cæperit hominẽ genus, ad felicitatẽ amissam. Primo qui p̃pe, ab exordio mundi, multifarie multisquẽ modis loquutus est hominibus per prophetas & patriarchas. At vbi venit plenitudo temporis, misit (sicut promissit) vngentium filium suum, vt saluaretur mundus per ipsum. In quo quum consummata fuissent omnia, quæ de eo prænunciata erant per os sanctorum, qui a seculo sunt, prophetarum eius: patris elapsis diebus misit electis & veris Israelitis, sanctis apostolis, aliis quoque quibusdam primitiæ ecclesiæ personis, paraclætum spiritu sanctum, qui corda eorum omnium veritatum notitia, omnium gratiarum decore, omniumquẽ virtutum sanctitate impleuit. Ipsi nempe primitias spiritus receperunt, quemadmodum Christus

Prou. 8.

psal. 103.  
1. Cor. 4.

Genes. 1.

Ioa. 17.

Heb. 1.

Galat. 4.

Ioa. 3.

Act. 1.

Ioa. 1.

Roma. 8.

a sus pas-

**I**oan. 8. **D** stus passioni iam proximus spondisse describitur, Parale-  
 stus spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille  
 vos docebit omnia. Insuper reparator, saluator & medicus  
 perditorum, agnus dei qui tollit peccata mundi, qui venit qua-  
 rere & saluare quod perit, demonstrare volens cunctis homi-  
 nibus artis suae industriam, pietatis suae liberalitatem, & ope-  
 rationis suae potentiam: quendam languidissimum, impulsis-  
 simumque euras aggressus est. Qui quum vassisset ecclesiam,  
 viros & foeminas trahens ad mortem, & demum ad aliam vr-  
 bem transfret, vt in ea omnes Christianos caperet, & ad prin-  
 cipes sacerdotum deduceret: in ipso itinere immensa dei mis-  
 ericordia admonuit eum correctus, & tanta mox sapien-  
 tia illustratur, tantaq; gratia decoratur, tanta donoru spiritus  
 sancti plenitudine perfunditur: vt de ipso actor & fons gra-  
 tiae protestetur, Vas electionis est mihi iste. Vnde & ipse gra-  
 tiae referens deo, Fui (inquit) blasphemus & contumeliosus:  
**E** sed ideo misericordiam consequutus sum, vt in me primo ostē-  
 deret Christus virtutem suam & omnem patientiam, ad infor-  
 mationem credentium. Itaque propter profunditatem & ex-  
 cellentiam epistoliarum Pauli, merito in eius persona dicitur,  
 quod modo pro themate est assumptum, Audite me, quoniam  
 de rebus magnis locutus sum, &c. In quibus vtiq; verbis  
 primo moneatur ad sollicitam aduertentiam scripturarū san-  
 cti apostoli. Deinde ratio huius admonitionis annectitur,  
 quoniam de sublimibus rebus tractatur. Quam enim subli-  
 mia sint, de quibus in libro epistoliarum apostoli agitur, in  
 processu clarebit. Præterea ne putemus hanc sublimitatem  
 esse verbalem ac friuolam, subditur, Et aperientur labia mea,  
 vt recta prædicent.

¶ De veritate, firmitate, ac certitudine Christianæ  
 sapientiae. ARTICVLVS. I.

**S**Cio hominem in Christo raptum vsque ad tertium cœli,  
 & scio quoniam raptus est in paradysum, & audiuit arca-  
 na verba, quæ non licet homini loqui. Hæc de seipso asserit  
 sanctus atq; diuinus apostolus. Sed dicit ei aliquis, Tu de teip-  
 so testimonium perhibes: testimonium tuum non est verum. Ad  
 quod respondere potest apostolus verbis saluatoris, dicentis,  
 Et si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum  
 verum est, quia non sum solus, sed ego, & qui misit me Christus.

Denique

Deniq; ipse testimonium perhibet de me, quoniã opera quæ de-  
 dit mihi, testatur me verum esse famulum dei. De his enim operi-  
 bus miraculosis scribit apostolus his quibus mentiri nõ po-  
 tuit, puta Corinthiis, in quorum cõspectu patrata sunt: Signa  
 (inquit) apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patien-  
 tia, in signis & prodigiis & virtutibus. Itaq; Prædicatio mea  
 fuit nõ in persuasibilibus humane sapientiae verbis, sed in o-  
 stensione spiritus & virtutis: vt fides vestra nõ sit in sapientia  
 hominũ, sed in virtute dei. Hæc sunt Christianæ fidei super-  
 naturalia argumeta, de quibus alibi ait apostolus: Quomodo  
 effugiemus, si tanta neglexerimus salutem, quæ in nos cõfirmata  
 est, cõtestate deo, signis, & portetis, & virtutibus, & spūs sancti  
 distributionibus: Quæ autẽ fuerint magnalia ista apostoli o-  
 pera, in actibus apostolorũ plenus edocetur. Deniq; testimo-  
 niũ perhibet Paulo Christus, qui ait, Vas electionis est mihi  
 iste. Sed & princeps apostolorũ in fine secũdæ suæ canonice  
 gloriosum testimonium perhibet Paulo, Charissimus (inquit)  
 frater noster Paulus, secundũ datã sibi sapientiã scripsit vo-  
 bis in epistolis, in quibus sunt quedã difficultia intellectu. Luc-  
 cas quoq; Euãgelista, quid protestetur de Paulo in actibus a-  
 postolorũ recollitur. Proinde ipsa tam subitanea Pauli cõuer-  
 sio, nõne evidentissimũ signum est veritatis suæ doctrinæ? Ex  
 crudelissimo persecutore mutatus repete est in fidelissimũ  
 prædicatorem, & in omni catholice fidei theoria, omniumque  
 linguarũ notitia, imò in omni sanctitate & iustitia copiosissi-  
 me adimpletus est intra tridũ quo erat non videns, nec ve-  
 scens, nec cũ homine loquens. Vnde cõstat verissimũ esse, quod  
 ipse ait ad Galatas, Notũ vobis facio Euangelium quod euã-  
 gelizatum est ad me, quia non est secundũ hominem. Neq; e-  
 nim ego ab homine accepi illud, neque didici sed per reuelati-  
 onem Iesu Christi. Hinc ergo firmissime credimus sancto  
 apostolo de semetipso testanti, quod raptus sit in tertium cœ-  
 lum, audieritque in contemplatione illa extatica verba ar-  
 cana. ¶ Ex quo innotescit fidem Christianam non huma-  
 næ rationi, sed increatae veritati inniti, & in diuino ac super-  
 naturali lumine stabiliri. Propter quod tanta est certitudo &  
 firmitas eius, vt nec angelo credendũ esset, si quippiam con-  
 tra eam proferret. Ideo nanq; ait apostolus, Licet angelus de  
 cœlo euãgelizet vobis præter id quod audistis, anathema sit  
 a ij Imò

A

2. Cor. 12.

1. Cor. 2.

Heb. 2.

2. Cor. 2.

Afl. 2. 5. 6.

B

2. Pet. 3.

Afl. 8. 9. 13

14. 15. 16.

9.

17.

C

Galat. 1.

2. Cor. 12.

Col. 2.

1. Tim. 3.

Galat. 1.

D Imò quàm certum est, deum non esse confirmatorem aut testè falsitatis, tam certum est fidem apostolicam esse à deo. Ipse enim per infinita miracula dignatus est eam confirmare: què admodum de apostolis scriptum est: Illi autem profecti pradicauerunt vbiq; domino cooperante, & sermone confirmante sequentibus signis. Quæ vtiq; signa in suo effectu, videlicet in cõuerfione mundi ad tam supernaturalem & arduâ legem atque incomprehensibilem fidem sufficienter relucet: nec opus est ea repetere, quanius vberim repeta sint ad instructionem humanam. ¶ Ex his innotescit verum esse quod expositores dicere solent: videlicet, quòd scriptura seu libri epistolaram Pauli præ cæteris scripturis in tribus & forte in pluribus præminent, scilicet in profunditate sententiæ, in fidei assertione, & in spei subleuatione, seu gratiæ commendatione. Quæmadmodum enim in ipsum pelagus lucis diuinæ, ineffabili & excellentissimo modo absorptus erat in raptu præfato: sic rediens profundissime est loquutus. Et quia non solum à spiritu sancto, sed etiam ad pedes Gamalielis instructus fuit in lege & prophetis: ideo ad fidem probandam conuenientissima & copiosissima introduxit testimonia, ex prophetis & lege. Postremo sicut in semetipso specialiter expertus erat misericordiam saluatoris: sic præ cæteris gratiam dei specialius commendauit, ostendens eam non esse ex meritis nec aliquem propriis viribus posse saluari. Sicquæ totam spem nostram erexit ad clementiam creatoris: quatenus in sola bonitate ipsius speremus, eius gratiam ineffabiliter inuocætes.

¶ De prologo Hieronymi super Epistolas Pauli.

## ARTIC. II.

*Hierony.* Sæcundum Hieronymum queritur primo, cur post Euangelia, quæ legem præficiunt, in quibus præcepta, consilia atque exempla viuendi plenissime proponuntur, scripsit Apostolus istas epistolas. Cuius ratione assignat Hieronymus, scilicet vt in exordio nascentis seu primitiuæ ecclesiæ nouis causis emergentibus, tam præsentia quàm futura vitia extirparet, inutiles quæstiones excluderet, contra hæreticos quoque armaret ecclesiæ, sequens in hoc vestigia prophetarum, qui post scriptam Moysi legem, libros suos scriperunt: quatenus rediuiua populi refrenarent peccata, virtutes iustrerent, & ad

& ad cultum diuinum auditores inducerent, suppliciorum A  
 comminatione, beneficiorum diuinorum commemoracione, præmiorumque sponfione. ¶ Deinde queritur de causa numeri Epistolaram, Decem enim scripti ecclesiis, quatuor vero discipulis, sicut patet. Huius ratio est, vt ostendat vtriusque testamenti plenam esse concordiam, summamque vtriusque legis, in harum epistolaram scriptura includi. Per decem quippe figurat testamentum antiquum, propter decalogum mandatorum Moysi datum. Per quatuor vero signatur testamentum nouum, propter quatuor Euangelia. Decem itaque scripsit epistolas ad ecclesiæ, vt demonstraret se nõ discordare à Moysæ. Quatuor vero misit discipulis, quoniam eadem est materia Euangeliorum & Epistolaram: videlicet documenta & opera Christi. Porro epistolam ad Hebræos quidam dixerunt non esse Pauli, sed Lucae, vel Barnabæ, vel Clementis: eo quòd contra cæterarum consuetudinè epistolarum titulo careat, facundiorq; sit. Hoc autem à sanctis doctoribus reprobatur. Tacuit enim Apostolus in illius epistolæ principio nomè suum, ne Hebræi nomine suo audito, ipsam epistolam spernerent atque reicerent: quoniam Paulus apud eos habebatur suspectus, tanquam legis destructor. Præterea mirum non est, quòd eloquentior fuit in idiomate proprio idest, Hebræo, quàm alieno, vepote Græco, quo scriptæ sunt epistolæ cæteræ. Nam & gratia perficit naturam, secundum dispositionem ipsius. Vnde donum linguarum seu gratia sermonis magis perfecit Apostolum in idiomate proprio, quàm alieno. ¶ De ordine quoque epistolaram inquiritur, cur epistola ad Romanos cæteris præordinetur, cum ante cæteras non fuerit edita? Quod ideo factum est, quoniam ista epistola cæteris est profundior, Vel, quia Romani monarchiam orbis tenebant. Vel, quia in ista epistola contra primum peccatum, quod est superbia, dispurat. In ecclesia enim Romanorum mixti erant conuersi ex iudaismo & gentilitate, & hi inter se contendebant de dignitate: & quidam eorum propriis meritis se putabant saluandos. Horum ergo errorem atque superbiam reprobans sanctus Apostolus, reuocat eos ad vnitatem, humilitatem, ac pacem: ostendens Iudaos legem scriptam, Gentiles vero legem naturalem transgressos. Postremo omnium epistolaram generalis intentio, principalisque finis est, ad plenam obseruantiam a iij euangelicæ

euāge. doctrina, ac per hoc ad vitā aeternā inducere. Singulā  
D quoq; epistolā proprias sortiuntur materias, ac propriū finē.

¶ Expositio I. Cap. Epist. ad Romanos.

ARTICVLVS. III.

Epistola in  
vigilia na  
tiuit.

Aulus seruus Christi Iesu, uocatus apostolus, segregatus  
in Euāgelium dei, quod ante promiserat per prophē  
tas suos in scripturis sanctis de filio suo, &c. In hac  
epistola, sicut in cōscriptione epistolarum fieri so  
let, præmittit salutationem, & primo exprimit  
personam salutantem, id est, seipsum, dicendo, Paulus seruus  
Christi Iesu. In hoc autem quod ait, Paulus, commendat per  
sonam suam à nomine. Cum vero adiungit, seruus, commen  
dat eam à conditione. Commendat quoque eam à dignitate,  
cum dicit, uocatus apostolus. Commendat etiam eam ab offi  
cio, subdens, segregatus in Euāgelium dei. Itaque Paulus qui  
secundum Origenem binominis erat (ad quod allegat illud  
actuum, Saulus, qui & Paulus) secundum alios primo appel  
latus est Saulus, deinde post conuersionem dictus est Paulus,  
id est, paruus seu modicus. Sic enim secundum Augustinum  
& Bedam ex humilitate uocauit semetipsum. Secundum Hie  
ronymum autem dictus est Paulus à Sergio Paulo, quem  
conuertit. Seruus seruitute spontanea non coacta, seruitute  
charitatis non puri timoris. De seruo enim qui seruit solo ti  
more aut solo mercedis intuitu, ait saluator: Seruus non  
manet in domo in aeternum. Et iterum, iam non dicam uos  
seruos, sed amicos meos. Loquendo autem de seruitute a  
moris, electi sunt serui, quoniam deo obediunt. Itaque Seruus  
Iesu Christi, cui seruire, regnare est: & sicut beata Agatha  
dixit, Summa ingenuitas siue nobilitas est, Christi seruum  
existere, atque uis eius domino permanere. Vocatus apo  
stolus. Vocatus inquam à deo, non ab hominibus idest per  
gratiam dei ad apostolatū promotus, atque à deo imme  
diatē in apostolum consecratus. Vnde de seipso hoc modo  
scribit, Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per  
hominem, sed per Iesum Christum, & deum patrem. Nemo  
quippe assumit sibi honorem, sed qui uocatur à deo tanquam  
Aaron. Puto autē quod ait, uocatus apostolus, ex humilitate,  
quasi dicere nolens, existens apostolus: sed uocatus, id est, ab

hominibus

hominibus sic æstimatus & dictus, quāuis ego meipsum nō ar  
bitrer dignum apostoli nomine. Ideo nanq; alio loco fateatur,  
Ego sum minimus apostolorū, qui nō sum dignus uocari apo  
stolus. Vocatur quoq; Paulus per excellentiam quandam apo  
stolus, non propter autoritatē, sed prædicationis efficaciam  
seu generalitatem: iuxta quod ait, Plus omnibus laboraui, Se  
gregatus in euāgelium dei, id est ab aliis separatus, quatenus  
euāgelicā legem annunciem. Dicitur autē, segregatus, id est à  
grege infidelis Iudæorum diuisus mentis seu fide, loco & cor  
pore. De quibus loquitur, Nō aequieui carni & sanguini. Vel,  
segregatus, à grege apostolorū & aliorū discipulorū: secundū  
quod aiebat spiritus sanctus, Segregate mihi Paulū & Barna  
bam in opus ad quod assumpsi eos. Ab his segregatus est corpo  
re, nō mentis unione. Deniq; nomine dei, hoc loco intelligitur  
deus pater. Subditur enim, Quod, scilicet Euāgelium ante uide  
licet à principio mundi, maxime tamē à tēpore Moysi, uel etiā  
Abrahæ promiserat ex sua pietate, non hominū merito. Per pro  
phetas suos in scripturis sanctis, id est libris à prophetis cōscriptis  
De filio suo uirgenito, naturali ac uero, nō adoptiuo. Adam autē  
propheta erat, similiter Enoch & Noe. scripturā uero Enoch  
allegat Iudas Apostolus. Et quantus liber Enoch nō inter scri  
pturas sanctas reputetur, sed iterum apocrypha, eo q̄ per uerā a  
liqua incōueniētiā libro illi miscuerit, certū est tamē librū il  
lū secundū quod ab Enoch editus est, sacra fuisse scripturā. Et  
forsitan plures sancti ante diluuium scriperunt de Christo,  
Moyses quoq; & Iosue memoriā faciunt libri iustorū, quem cō  
stat esse uetustū, de Euāgelio Christi saltē mystice seu figura  
tiue loquentē. Hinc etiam Iudæorū magistri testantur, q̄ om  
nes prophete non sunt loquuti nisi super dies Messie. Propter  
quod Petrus in actis de Christo loquens, Huic (inquit) omnes  
prophete testimonium perhibent. Et iterū, Omnes (ait) prophete  
tæ à Samuele prædicauerunt dies istos. Sed & ipse saluator sic  
loquitur, Oportet impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi  
& prophetis & psalmis de me. De lege autē & Euāgelio Chri  
sti promissum legimus, Lex à me exiet, & iudiciū meum in lu  
cem populorū requiescet. Et alius propheta, Ecce dies ueniunt  
dicit dominus, & feriam domū Israel pactum nouū, &c. Qui  
(filius) saluus. I. natus Est ei, scilicet deo patri, uipote ad honorē  
& gloriā eius, & semine. i. posteritate Dauid prophete ac regis,

a iij Secunda

Origenes  
Acto. 13.

August.  
Beda.  
Hierony.

Ioan. 3.  
Ioan. 15.

Galat. 1.

Heb. 5.

A

1. Cor. 15.

Ibidem

Hebræ. 1.

Galat. 1.

Act. 13.

B

Galat. 3.

Amos. 3.

Act. 10.

Iosue. 10.

C

2. Reg. 11.

Act. 10.

Act. 3.

Luc. 11.

Esaiæ. 50.

Hiere. 31.

**IOAN. 1. D** *Secundum carnem* assumptam. De qua dicitur: Verbum caro factum est, id est secundum naturam humanam, quam assumpsit ex virgine benedicta, ex David progenie orta. Immediatum autem semen corporis Christi, erat purissimus sanguis facta eratissima virginis. Si vero sumatur semen pro solito semine, quod ceteræ matres in generatione ministrant, videlicet pro superfluo illo naturæ coagulato, impuroq; sanguine: sic non est natus ex semine virginis Mariæ, quæ cum mundissima fuerit, tale semen nõ præbuit. Sed neq; ex semine David, nisi mediate, nõ immediate. ¶ Cur autè apostolus dicit Christum ex semine David factum secundum carnem, & nõ potius natum, inò & alibi loquitur, Misit deus filium suum factum ex muliere, cum tamen ab Euangelista dicatur, Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius dei. Et Esaias, Parvulus natus est nobis: Et respondendum, qd ideo, et ostendit humanam Christi generationem non fuisse naturali & solito modo, sed supernaturali quodam spiritus sancti artificis: iuxta illud propheticum, Nouum creabit dominus super terram. Mulier circumdabit virum. Et illud, Spiritus sanctus superueniet in te. ¶ Veritatem aduertendum, qd licet Christus secundum carnem factus seu natus sit ex semine David, atq; ex felicissima virgine: non tamen simpliciter & absolute cõceditur, qd Christus sit creatus vel creatura, quoniã non subsistit in esse creato, nec per generationem temporalem adeptus est nouam subsistentiam. Et etiam ne videamur aliquo modo communicare Ariarianis, cæterisq; hereticis, qui Christum dixerunt esse puram creaturam. Ipse equid est verus creator ac deus, & verbum quod erat in principio, per quod facta sunt omnia. Cũ ergo sancti doctores leguntur Christum vocare creaturam, exponendi sunt sapienter. ¶ Præterea Christus filius dei patris, dicitur factus secundum carnem ad gloriã patris, quia ob id incarnatus, & in mundo cõuersatus est, vt nomẽ dei patris hominibus reuelaret, eosq; ad cultum ipsius induceret: iuxta illud, Ego nõ quero gloriã meam, sed gloriã patris mei. Et alibi Ioannes ait, Pater manifestauit nomen tuum hominibus, opus cõsummauit quod dedisti mihi vt facerẽ. Circa hunc locum sic **Origenes.** Factus est autẽ filius dei sine dubio, quod prius non erat secundum carnem: secundum diuinitatẽ vero erat prius, & nõ erat, quando non erat. ¶ Postremo, sciendum qd in Christo sunt due generationes seu natiuitates, videlicet diuina & humana,

humana, sed vna duntaxat filiatio. Generatio enim concernit naturam quæ in Christo duplex consistit: filiatio vero personã quæ nõ est nisi vna in Christo. Nihilominus Christus vere est filius virginis, quia ex ea veraciter natus, **Qui prædestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi domini nostri.** Verba hæc difficultatibus plena sunt. Denique de ipsa prædestinatione multa dici possent, quæ infra tangentur. Nunc vero breuiter percurrendo, sciendum, qd diuina prouidentia vniuersa complectitur, ita qd deus gloriosus & sapiens omnium rerum prouidentia habet. Singula nanq; propter certum finem creatur, eisq; desiderium finis impersit, atq; de mediis ad finis adeptionem requisitis prouidit. Quemadmodum vero intellectualis creatura cæteris rebus est sublimior: sic prouidentia dei, nobiliori modo ei ascribitur: ita qd prouidentia mentis diuinæ respectu intellectualium creaturarum prædestinatio dicitur. Est enim prædestinatio (secundum August.) præordinatio alicuius ad gloriã, seu preparatio gratiæ in presenti, & gloriæ in futuro. In quantum itaq; deus quodã ad supernaturalem beatitudinẽ præordinauit, & media perueniendi ad eam dare decreuit ac præparauit, dicitur eos prædestinasse seu præmississe. Prædestinatio enim est quodã præmissio, talis autẽ prædestinatio dilectionis ac electionem secundum modum nostræ conceptionis presupponit, & inde procedit. Prædestinatio igitur antecessione quandam prædestinantis ante prædestinatum & gratuitum donum includit. Cum ergo sit ita, mirum videtur quomodo nunc sanctus apostolus dicat filium dei prædestinatum in virtute, &c. Vnde (vt fertur) Origenes corrigit literam, loco prædestinati ponens, destinatum, quia (vt ait) prædestinatio est non duntaxat entis, destinatio vero est entis. Filius autẽ dei est ens æternum. Aliqui quoq; sic fecerunt textum, **Qui prædestinatus (vt ibi sit punctus) est filius dei in virtute.** Sicq; prædestinatus nominaliter sumitur, & est sensus, **Qui filius existit prædestinatus secundum humanam naturã, est filius dei vnigenitus secundum naturam diuinã, in virtute, id est in diuina potestate, quæ sibi & deo patri cõmunis est.** Veruntamen quoniã littera nostra habet, qui prædestinatus est, considerandum qualiter hoc ipsum intelligi debeat. Haymo ergo ita exponit. **Qui, id est Christus, filius, seu dei secundum deum prædestinatus est, id est eius humanitas prædestinata est, & præordinata sine suis meritis,**

Sapient. 11.

B

August.  
Ephes. 1.

Ioan. 15.

Roma. 8.  
C  
Origenes.

Ioan. 10.

Haymo.

D meritis, vt esset filius dei in virtute, hoc est assumpta à verbo existente in eadē virtute diuinitatis cum patre, & esset vnita illi in vnitate personæ. Quod vero subiungitur, secundū spiritum sanctificationis, refert Haymo ad illud quod dictum est, qui factus est ex semine Dauid, secundum carnē: vt sit sensus, Filius dei factus est homo ex semine Dauid, secundū spiritum sanctificationis, id est secundum operationē spiritus sancti hominis sanctificantis. Ipse enim operatus est hanc super benedictam verbi incarnationē seu humanationē. Nam quauis facta sit à tota super gloriosissima trinitate, tribuitur tamen spiritui sancto. Vnde in simbolo legitur, Qui conceptus est de spiritu sancto. Incarnatio etenim verbi, est opus summæ pietatis. Pietas autē appropriatur spiritui sancto. Quod vero mox sequitur, ex resurrectione mortuorū refert Haymo ad illud quod dictū est. Predestinatus est filius dei, eritq; sensus, qd ipse sit filius dei cui natura humana vnita est, manifestatū est ex resurrectione mortuorū domini nostri Iesu Christi, hoc est, eorū qui simul cū Christo surrexerūt. De quibus scribit Mattheus, Multa sanctorū corpora, qui dormierant, surrexerunt, & venērūt in sanctam ciuitatē, apparuerunt multis. Per hoc enim quod Christus secū mortuos surgere fecit, tanq; ex preclaro miraculo, paruit eum esse verū filium dei, de cuius passioe cecinerunt prophetae. Quauis autē expositio ista sit vera atq; catholica, videtur tamen à verbis literę nō nihil aliena. Ambrosius vero refert prædeterminationē hanc filij dei ad manifestationē hominibus factam, qua ab æterno præscitū est, vt in tempore manifestaretur esse filius dei in virtute. Sed vt maneat in ipso textu tenore atq; contextu quantum possibile est, aduertendum, quod esse prædeterminatū, competit Christo seu filio dei secundum qd homo. Dicitū est enim qd prædeterminatio est æterna prædeterminatio horū quæ per gratiam fiunt in tempore. Quod autem homo est deus, & deus homo, in tempore factum est per gratiam vnionis, non tamen per gratiā habitalem. Et hoc vtique ab æterno fuit præordinatū. Quauis ergo non concedatur simpliciter, Christus factus est filius dei. Sensus enim est, qd persona que Christus est, factus est filius dei, eo qd fieri referatur ad rem secundum qd in se est: hoc tamen cōceditur. Christus prædeterminatus est filius dei esse, quoniam prædeterminari conuenit rei, prout est in apprehensione præordinariis. Persona autē seu hypostasis

Luc. 1.

Haymo.

E

Mat. 27.

Ioan. 5.

Luc. 24.

Psal. 21.

Esaie. 53.

Ambros.

F

Prou. 8.

hypostasis verbi apprehendi potest, prout in humana natura subsistit. Sed (vt dictum est) prædeterminatio ista afferribitur Christo ratione nature assumptæ. Nam antecessio, & donum gratitutum Christo cōueniunt ratione humanitatis duntaxat. Sic ergo exponenda est litera, Qui filius dei, scilicet Christus, in duabus naturis subsistens, secundum quod homo, prædestinatus est, hoc est sola gratia seu dei beneuolentia sine propriis meritis præelectus est, non solum vt sit caput ecclesiæ, & à principio suæ conceptionis in virgine, confirmatus esset in bono & comprehensor perfectus: verum etiam vt esset filius dei, non adoptiuus, sed naturalis, in virtute, id est diuina potestate, per quam prædeterminatio ista effectum sortita est, seu ad actum deducta, secundum spiritum sanctificationis, id est per spiritum sanctum, quoniam operatione spiritus sancti facta est incarnatio Christi: iuxta illud, Quod natum est in ea, de spiritu sancto est. Incarnatio autem est prædeterminationis effectus. Secundum spiritum, inquam, sanctificationis, ex resurrectione mortuorū, hoc est secundum spiritum sanctum, per cuius sanctificatē gratiam spiritualiter mortui reuiuiscunt, qui vocantur mortui, domini nostri Iesu Christi, quoniam merito eius, gratiam spiritus sancti recipiunt, atque saluantur. Per quem, scilicet Iesum Christum, Accepimus, ego Paulus, ceterique apostoli à summa trinitate, Gratiam, id est primitias spiritus sancti, seu diuinorum munerum supernaturalium infusionem. ¶ Gratia autem proprie sumpta, est donum seu habitus supernaturalis, à solo creatore per creationem infusus, essentiam rationalis creature immediate perficiens, eamque in esse diuino ac meritorio statuens. Hæc est gratia gratum faciens, que à virtutibus, fructibus ac donis spiritus sancti distinguitur. Et apostolatum, id est potestatem seu autoritatem, præcipuamque commissionem ac legationem prædicandi Euangelium Christi, Ad obediendum fidei, id est ad hoc, vt eos quibus euangelizamus, hortemur, & faciamus obedire fidei Christianæ, videlicet naturali ratione postposita, intellectum suum humiliter subdant incōprehensibilibus & supernaturalibus testimoniis fidei. Vnde inferius ait Apost. In captiuatum redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Hæc autē accepimus facere

A

Ioan. 1.

Col. 1. 9

2. Cor. 1.

Ioan. 5.

B

Matth. 11.

2. Corin. 8.

Ephes. 4.

C

1. Cor. 12.

Roma. 6.

Hebr. 11.

Act. 5.

2. Cor. 16.

Matth. ult.

In omnibus

**D** *In omnibus gentibus* id est, vbiq; terrarum, non solum in vna aut paucis nationibus, vt implemus quod de nobis p̄dixit propheta, In om̄em terram exiit sonus eorum. Hinc enim *Christus* aiebat Apostolis, Eritis mihi testes in omni Iudæa & Samaria, & vsq; ad vltimum terræ. Qui etiam per Esaiam de apostolis loquitur, Mitta ex eis qui saluati fuerint, ad gentes, in mare, in Africam & Lydiam, tenentes sagittam, in Italiam & Græciam, ad insulas longe, & annuntiabunt gloriam meam gentibus. Omnia vero hæc fecimus. *Pro nomine eius* id est, pro nomine Christi glorificãdo ac dilatando, vt omnes conuertantur ad ipsum. Denique de Romanis, qui erant Italici, subdit. *In quibus* id est, inter quas gentes, ad quas missi sumus, *Esu et uos Romani Vocati Iesu Christi*, id est, vocati à deo per inspirationem & gratiam ad fidem catholicam, vt sitis Iesu Christi, pertinendo ad omnes seruosq; eius. ¶ In Euangelio scriptum est, quemadmodum Christus vocauerit ad se duodecim discipulos, eos appellas apostolos, quibus, & ait, Nonne ego vos duodecim elegi, quomodo ergo nunc dictum est, apostolos accepit apostolatam à deo trinitate per Iesum Christum? Et respondendum, quod apostolatus, qui est gratia gratis data, & gratia gratum faciens, sunt quidem à deo & etiã à Christo, secundum quod desit authoritatie, primo & principaliter. A Christo autem, secundum quod mediator est dei & hominum, sunt mediate & executiue, seu dispositiue, & quodammodo instrumentaliter. Per Christum enim seu per meritum eius, omnia diuinum munera gratiarum nobis præstantur, secundum quod ipse testatur, *Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis*, Propter quod in conclusiõnis orationum ecclesie communiter dicitur, Per dominum nostrum Iesum Christum. *Omnibus qui sunt Romæ dilectis dei*, id est, à deo æternaliter prematis. Ipse enim prior dilexit nos. *Vocatis sanctis*, id est, fidelibus per diuinã vocationis gratiam sanctificatis, qui etiam veraciter sancti appellantur, *Gratia* de qua nunc factus est sermo, que est principium omnis actionis meritoria, ponens animã in esse spiritali & grato *Vobis et̄ pax interna*, que est tranquillitas mentis, & quies in debita interiorum ordinatione consistens: de qua propheta, Non est, inquit, pax impiis dicit dominus. Et in Psalmo, *Pax multa diligentibus legem tuam, præstetur & inisi vobis*

A deo

A deo patre nostro, qui est pater Christi per naturam, & pater noster per gratiã infusionẽ, siue adoptionem, de quo Christus in Euang. Ascendit ad patrem meum, & patrem vestrum. Cum ergo sit pater noster, cum omni fiducia ab eo gratiam postulare debemus, quia vt indulgẽtissimus pater libenter tribuet egenis, mendicisq; filiis quicquid rationabiliter petunt ac iugiter. Ideo nanque in Euangelio ait Saluator, Si vos cum sitis mali, nostris bona dare filijs vestris, quanto magis pater vester cœlestis dabit spiritum bonum petentibus se? *Et domino Iesu Christo*. Ex hoc arguitur, Christum esse verum deum, & deum nullum sit actor aut dator pacis internæ & gratiæ, nisi cum omnipotens. Sequitur quoq; deum patrem & Christum esse vnum ac idem causale principium pacis & gratiæ, quoniam solus creator est causa huius pacis & gratiæ. Vnde constat vtriusque esse eandem deitatem, eandemque virtutem & operationem: iuxta illud, *Quicunque facit pater, hæc & filius similiter facit*. Et idem rite sentitur de spiritu sancto, qui hic non exprimitur, quoniam patre & filio nominatis, intelligitur tanquam amor, & nexus oculumque amorum. ¶ Præmissa persona scribentis, & eis quibus scribitur commemoratis, forma quoque saluationis præhabita, sequitur narratio. *Primum quidem*, id est, ante cetera quæ dicitur siue acturus sum. Vel primum, id est præcipue, *Gratias ago deo meo* simpliciter in essentia, & trino in personis, qui licet sit omnium deus ratione creationis, est tamẽ specialiter deus meus, propter singularem charitatẽ & pietatem eius super me: & item propter præcipuum (sem, dilectionem, ac cultum quibus ei in hæreo, C dicens cum Psalmista, Deus cordis mei & pars mea deus in æternum. Solet autem apostolus (& ita fieri de cetera) gratiarum actione incipere, *Per Iesum Christum* secundum quod homo est, & dei ac hominum mediator: ita quod Christus est mihi causa gratias agendi deo meo, quoniam beneficia eius, & omnia que ipse pro nobis fecit ac pertulit, excitant & obligant me ad gratias deo altissimo referendas, qui tanta bona hominibus per Christum largitus est. *Pro omnibus vobis*, id est, propter beneficia dei vobis collata. Vel, pro omnibus vobis, id est, pro vestro profectu atq; salute, quatenus me pro vobis gratias referẽte, augetur in vobis salus & gratia Christi, Vel, pro omnibus vobis, supplendo vestrum imperfectum. Vel, pro

**D** pro omnibus, id est in persona omnium vestrum seu vice vestra, *quia fides uestra annunciat in uniuerso mundo*, id est, in multis ac principalibus finibus mundi. Romani enim, quoniam toti mundo praesidebant, famosissimi erant, & ideo fides eorum per omnia ora fidelium volitabat. Dixerunt enim alia ecclesiae gentium. Ecce Roma, quae est caput ac domina mundi, fidem suscepit. Sicque confirmabantur in fide exemplo fidei Romanorum. In his verbis commendatur nobis charitas sancti apostoli, qui de proximorum salute sicut de propria exultauit & gratias retulit. Ita & nos agere oportet, ut scilicet gratias deo agamus, cum audimus & scimus proximis nostros spiritualiter prosperari. Vnde infra scriptum est, Gratias agentes deo pro omnibus semper. Afferit quoque Apostolus se gratias agere de fide Romanorum, quoniam fides fundamentum est vniuersarum virtutum. In fide tamen includit cetera dona gratiae dei. *Testis enim mihi est deus cui seruiuo cultu laetrix in spiritu meo*, id est, in superioribus virtutibus animae meae, videlicet in intellectu, credendo, orando, contemplanando, & voluntate sperando, amando, & cetera bona opera agendo. *In Euangelio filii eius* quod aliis praedico, cui obedi, & pro quo multum sustineo. ¶ Euangelium autem filij dei seu Christi, est annunciatio bona, & sancta doctrina, qua Christus primo edocuit, & per apostolos aliis nunciavit. ¶ Hoc loco sicut & aliis saepe iurat Apostolus, quatenus melius sibi credatur. Quod fecit propter infirmitatem eorum quibus loquebatur. Nec tamen fecit contra illud saluatoris in Euangelio, Ego dico vobis, non iurare omnino. Et iterum, Sit sermo uester, est est, non non. Vnde & Iacobus dicit, Ante omnia nolite iurare. His enim verbis prohibetur iuratio falsa, consulitur iurationis disuasiatio: permittitur iuratio necessaria. Propter quod Christus adiecit, Quod amplius est, a malo est, non dixit, malum est, sed a malo est, id est, ab imperfectione vel incredulitate eius, propter quem iuratio adhibetur. Imo iuratio debite circumstantiata, est actus virtutis, quae laetitia nuncupatur. Vnde scriptum est, Dominum deum tuum timebis, & per nomen eius iurabis. Et in Psal. Laudabuntur omnes qui iurant in eo. Huius itaque rei testis est mihi deus *quod sine intermissione*, id est, omnibus congruis horis seu apertis temporibus. *Memoriae uestri facio*, id est, vestri reminiscor, & coram deo memor sum vestri *Semper*, id est,

s. Petr. ul.

Ephef. 5.

E

Hebr. 11.

Math. 5.

Ibidem.

Iacob. 5.

F

Deut. 6.

Psal. 62.

id est, in omni tempore conuenienter iuxta quem sensum ait Saluator, Oportet semper orare, & non desicere. *In orationibus meis.* ¶ Ex isto elucescit, quod interdum licet & expedit ut vnus alij manifestet dilectionem, sollicitudinem, & laborem, quibus pro ipso afficitur & fatigatur non ad accipiendum humanum fauorem aut temporalem mercedem, sed ut alius ex hoc ad meliora pronouetur, atque de proximo suo melius sentiat & cõfidat. Quod tunc maxime fieri debet, cum vnus de alio sinistrae aut impie suspicatur. *Obscrans* hoc est, per sacrorum commemorationem orans: sicut quum dicitur, Per passionem tuam libera nos, Si quo modo, id est, ut aliquo modo, Tandem aliquando post multa ac longa desideria, *Prosperet iter habeam in voluntate dei* hoc est, secundum diuinam voluntatis beneplacitum. Non enim aliud absolute oro aut appeto, nisi diuina voluntate supposita: semper dicens, Fiat voluntas tua. *Veniendi ad vos* ò Romani. Nam & ideo creditur Paulus Caesarem appellasse, &c. quatenus occasionem haberet veniendi Romam. *Desidero enim uos uidere, ut aliquid vobis impartiar gratiae spirituales*, id est, gratiam mihi collatam, vobis communicem, instruendo vos plenius de euangelica lege, & disponendo corda vestra per meam exhortationem ad abundantiora dona spiritus sancti: quem admodum Petrus admonet, Vnusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae dei. Non enim debet homo (praesertim prelati, praedicator aut doctores) talentum sibi concessum abscondere, quia ut in Ecclesiastico habetur, Sapientia abscondita, & thesaurus inuisus, quae vtilitas in vtrisque? *Ad confirmandos uos* in veritate fidei, & obseruatione euangelicae legis. *Id est simul consolari in vobis*, hoc est, ad hoc cupio vobis gratiam impartiri, ut ex vestra confirmatione, ego quoque in vestro profectu consolari & gaudeam: quoniam sicut de vestra imperfectione contristor, ita de vestra perfectione iucundor. *Per eam quae inuicem est, si dem uestram atque meam*, hoc est, per communem ac mutua fidem nostram, quae est fides catholica, in qua fundatur, & ex qua oritur consolatio, qua vnus fidelium de profectu & de bono alterius consolatur. Haec quippe consolatio fundatur in hoc quod credimus, & speramus simul ad aeternam felicitatem pertingere. Loquitur autem de fide formatam

A  
Luce. 12.

Prouer. 8.  
Philip. 1.

B

Math. 6.  
Acto. 25.

1. Petr. 4.

Math. 25.

Ecl. 4.  
C

2. Cor. 7.

matam

**D** mata quæ per dilectionem operatur, non de fide informi. Nolo autem vos ignorare fratres, quia sepe proposui venire ad vos si tamen deus permitteret, Et prohibitus sum impeditus, vel ex diuina reuelatione vetitus sum ab executione propostii mei,

Vsq; adhuc cum præsentem scribo epistolam. Impeditus autem fuit Apostolus per captiuitatem, seu aliam occupationem. Vel propter Romanorum peccata nondum permisit eum Christus pergere Romam: quomodo in Actibus legitur, Venti sunt Paulus & sui à spiritu sancto loqui verbum dei in Asia, & non permisit eos spiritus Iesu. Postea tamen prædicauit Paulus in Asia. Ideo autem proposui venire ad vos, Vt alii quem fructum habeam in vobis, id est, spirituale profectum in vobis producam, vòsque in gratia dei ac bonis operibus fructificare faciam, & etiam vt vobis prædicatio maius meritum in præsentem, maiusque præmium in futuro acquiram, quæ omnia finaliter refero ad gloriam dei sublimis ac omnipotentis.

A. Ho. 16.

Philip. 1.

1. Cor. 9.

2. Mac. 12.

1. Cor. 15.

**B**eneficere faciam, & etiam vt vobis prædicatio maius meritum in præsentem, maiusque præmium in futuro acquiram, quæ omnia finaliter refero ad gloriam dei sublimis ac omnipotentis.

**S**icut & in cæteris gentibus quibus prædicauit, fructum aliquem habeo. Græcis qui naturali ingenio pollent, & philosophiæ inventores fuerunt, Ac Barbaris hoc est, hominibus duris, & quasi sine lege viuentibus. Omnes autè præter Latinos, Hebræos, & Græcos, Barbari appellantur, Sapientibus & insipientibus, id est, fidelibus & infidelibus, doctis & indoctis, vnam veram deum noscentibus, & idola venerantibus, Debitor sum prædicare eis Euangelium regni cælestis, non propter eorum merita, aut dona ab eis recepta: sed ex commissione diuina, & propter beneficia mihi diuinitus condonata, quæ ordinantur ad hoc, vt omnibus predicem. Gratia enim gratis datur ordinantur ad proximum. Ita quod in me promptum est, id est, sic quoddam ego ob hanc obligationem, magis tamen ex charitate paratus sum, Et vobis qui Romæ esitis euangelizare.

**F**ratres, gratia enim gratis datur ordinantur ad proximum. Ita quod in me promptum est, id est, sic quoddam ego ob hanc obligationem, magis tamen ex charitate paratus sum, Et vobis qui Romæ esitis euangelizare.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

**Profectum** expositionis huius capitis ab eo loco quo dicitur, Non enim erubescit euangelium. ARTICVLVS IIII.

quoniam ipse ait, Qui me eruberit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in regno suo. Hinc consonat illud Psalmista, Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum, & non confundebam. Ratio huius subiicitur,

Virtus enim dei est in salutem omni credenti, hoc est, Euangelium Christi, id est, potens effectus diuinæ potestatis, seu fortis doctrina, proficiens in salutem æternam, omni credenti per fidem formatam ac perseuerantem, Iudæo primum, hoc est, ex Iudaismo conuersis, videlicet primitiue ecclesiæ, quæ ex Iudæis constabat. Nam & Christus dicebat, Non sum missus nisi ad oues, quæ perierunt domus Israël, hoc est, ad synagogam primo, ac principaliter missus sum. Ideo Paulus aiebat Iudæis, Vobis oportebat primum loqui verbum dei. Deinde Et Græco, hoc est, ex gentilitate conuersis valet Euangelium.

Per Græcos quasi à digniori Gentiles significat, Repulsa enim prædicatione Apostolorum à Iudæis, iusta facta est transmigratione ad Gentiles, secundum quod Paulus testatur. Quia repletis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. Secundum Haymonem, Euangelium dicitur virtus dei, quoniam Christum, dei virtutem annunciat. Secundum Ambrosium vero dicitur virtus dei, quoniam valet ad indulgentiam peccatorum, & ad operationem miraculorum. Quod autem Euangelium sit virtus dei proficiens in salutem omni credenti, deinceps declarat. Iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem. Hac iustitia dei, quæ reuelatur seu manifestatur in Euangelio, sicut in scriptura veraci, vel in Iudæo & Græco, sicut in subiecto iustificato, tripliciter intelligi potest. Primo, de increata iustitia creatoris, quæ est ipsemet deus sanctus & iustus. In Euangelio quippe increata dei patris iustitia declaratur, siue describitur, quomodo scilicet maluit vniuentum suum pati & mori, quam peccata manere inulta. Et quomodo Christus per viam iustitiæ mundum redemit, quomodo etiam pater omne iudicium præstitit Christo, & per ipsum iudicaturus est omnes daturusque singulis quod merentur. Nunc tamen potissimum loquitur sanctus Apostolus de iustitia dei omnipotentis, quæ infidelis & impij iustificati sunt gratis. Sed cū hoc ad misericordiæ dei pertinet, mirū videtur, quomodo illud iustitiæ afferatur. Et respondendum secundum Anselmum, quod tanta est bonitas atque benignitas

Lucæ. 9.

A

Psal. 118.

Ioan. 6.

Matt. 24.

Matt. 15.

A. Ho. 3.

B

A. Ho. 12.

Infra. 3.

Haymo.

1. Cor. 2.

Ambrosio

sus.

C

Ioan. 3.

Roma. 8.

Ioan. 3.

1. Tim. 4.

Roma. 3.

b benignitas

1. Cor. 11.

A. Ho. 3.

D benignitas dei, vt iustum sit eum etiam indignis & impiis misereri ac parcere; sicque, vt huiusmodi actū attenditur iustitia ex parte bonitatis diuinae secundum seipfam accepta. Misericordia quoque in eo attenditur, ex parte bonitatis diuinae ad indignos relate. ¶ Secundo exponitur de iustitia dei creata, qua ipse causat in nobis, per qua iustificamur formaliter, quia per eam deus iustificat nos gratis. Per fide sine operibus legis. Dando enim animis fidem & gratia, confert iustitiam, per qua anima iustificatur. Hec iustitia in Euangelio reuelatur, & in Christianorum cordibus manifestatur. ¶ Tertio exponitur, de fidei ac vera diuinarum promissionum adimpletione, qua deus in ecclesia & in Euangelio adimplet, quod in veteri testamento praedixit, atque in populo synagoga praefignauit. Hae iustitia in Euangelio reuelatur, Christo testante. Oportet impleri omnia quae scripta sunt in lege & prophetis & psalmis de me. Et alibi, Vnum tota non peribit de lege, donec omnia fiant. De praedicta iustitia dei secundo modo accepta, alio loco dicit Apostolus, loquens de Iudeis, Ignorantes dei iustitiam, & suam volentes statueri, iustitiam dei non sunt subiecti. Et rursus, Inueniam in illo non habens meam iustitiam, quae ex lege est, sed quae ex fide. Vnde per Prophetam dominus ait, Propere est iustitia mea vt reueletur. Erat namque veteri lege velata, sed in Euangelio est reuelata. De qua iustitia dicit Saluator, Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Et alibi, Fides tua te saluam fecit. Itemque, Qui credit in me, habet vitam aeternam. Quaelibet iustitia dei nunc praedicta reuelatur ex fide in fidem, hoc est ex fide prophetarum & patriarcharum, in fide Apostolorum atque Ecclesiae: quia quod illi crediderunt futurum, isti crediderunt impletum. Vel, Ex fide, hoc est, ex actu fidei vnus articuli, in fidem, id est, in actum fidei alterius articuli. Omnia namque testimonia fidei sunt conuexa; & vnum ex alio magis credibile redditur, imò & quodammodo declaratur, magisque planum, ac rationale indicatur. Sicut scriptum est, Iustus autem ex fide uiuit. Hoc allegat Apostolus ad probandum, quod iustitia dei reuelatur in Euangelio, vel in Christiano ex fide in fidem. ¶ Sed cum fides sit vna (iuxta illud, Vnus dominus, vna fides, vnum baptisma) quomodo nunc dicitur ex fide in fidem, quasi sint fides diuersae? Et respondendū, quod fides est vna ex parte obiectionis, & reuelatur